
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
All’ALBO online 

Amministrazione Trasparente  
Sito web della scuola 

 

OGGETTO: Determina di conferimento di incarico esperto professionista psicologo per la realizzazione di 
un servizio di supporto psicologico per alunni, famiglie e personale scolastico – a.s. 2021/22 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che l’Istituto ha necessità di individuare un professionista psicologo per fornire supporto 
psicologico al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie degli alunni per rispondere ai traumi e 
ai disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per garantire un sistema di assistenza e “sportello di 
ascolto” a livello di Istituto per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19; 
 
VISTA la nota MI DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020 relativa all’“assegnazione integrativa al Programma 
Annuale 2020 - periodo settembre dicembre 2020 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 
2021 - periodo gennaio-agosto 2021”; 
 
VISTA la nota MI DGRUF prot. 01746 del 26/10/2020 “Trasmissione del Protocollo d’intesa con il 
Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTE le “Linee di indirizzo per la promozione del benessere psicologico a scuola”, redatte dal 
CNOP; 
 
PRESO ATTO dei chiarimenti forniti dal MI (FAQ F000373) sull’utilizzo delle risorse destinate al servizio di 
supporto psicologico;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le procedure di conferimento di incarichi professionali 
individuali, ai sensi dell’art. 45 co.2 D.I. 129/2018; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
 
VISTA la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento Funzione Pubblica, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 
 
VISTA la circolare n. 3/2008 del Dipartimento Funzione Pubblica “Linee guida in merito alla stipula di 
contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A.”; 
 
VISTO Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle “Modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 
CONSIDERATO che è preclusa la candidatura all’incarico di supporto psicologico da parte di personale 
interno dell’Istituzione Scolastica in quanto condizione incompatibile con quanto previsto al punto b) 
art. 2.2 del protocollo di intesa siglato tra M.I. e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi; 
 
VISTO l’avviso pubblico di selezione di esperto psicologo per conferimento incarico, prot. 
A84D8CE 1680 del 19.02.2022; 
 
VISTE le candidature pervenute entro la data di scadenza dell’Avviso pubblico; 
  
VISTA la pubblicazione della Graduatoria provvisoria all’Albo online delle candidature presentate, prot. 
A84D8CE 2014 del 01.03.2022;  
 
CONSIDERATO che in data 07 marzo 2022 la suddetta graduatoria è divenuta definitiva;  
 
CONSIDERATO che la graduatoria definitiva conserverà validità per tutto l’anno scolastico 2021/22 per 
eventuali necessità di nomina o sostituzione dell’esperto per la realizzazione degli obiettivi previsti,  

 
DETERMINA 

1. di stipulare un contratto di prestazione professionale con esperto psicologo per il supporto 
psicologico alla comunità scolastica (studenti, famiglie e personale) nel contesto di emergenza 
COVID 19, con la dr.ssa Cinzia ANGIOLILLO nata il 12.10.1973 a Campobasso c.f. 
NGLCNZ73R52B519V;  

 
2. di quantificare, come da nota MI prot. 1746 del 26.10.2020, con allegato Protocollo d’Intesa tra 

Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi, l’importo lordo 
complessivo, comprensivo di IRAP, IRPEF e di ogni altro onere a carico dello stato, in € 1.600,00, 

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
relativo ad un totale di 40 ore da prestarsi con decorrenza immediata e termine entro la fine 
dell’anno scolastico 2021/22; 

 
3. di fissare con la stipula del contratto di prestazione d’opera tra le parti, i termini di 

svolgimento dell’incarico;  
 

4. di impegnare la spesa sul Programma Annuale e.f. 2022 
 
La presente determina è pubblicata all’Albo online della scuola e sul sito web nell’area di 
Amministrazione Trasparente 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dr.ssa Anna Gloria CARLINI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it

		2022-03-07T08:41:48+0100




